confessis, qui text. videtur contrarium probare.

- 35 Ampliat *Socin. in d. l. ex hac scriptura, numer. 52. vt per huiusmodi verba cum iuramento prolata inducatur probatio actus iam celebrati, ne dum si iuramentum tunc interponatur, sed etiam si asseratur, quod fuerit iam interpositum, & ibi reddit rationem.*

Adde tu vltra alios, quod tantum operatur confessio de præstito iuramento, quantum, etiam ipsa præstatio, vt notatur in *l. ne in Arbitrijs, & ibi Bald. C. de arbitris. Masc. car. concl. 347. num. 26. & concl. 359. num. 12.*

An autem vbi iuramentum est interpositum, admittatur probatio in contrarium necne, vidend. *Soc. iun. in d. l. ex hac scriptura, num. 56. & 57. & tradita per nos infra lib. 2. quæst. 50.*

- 36 Ampliat secundo, vt verba enunciatiua iuramento, vallata probent, nedum si proferatur principaliter propter se, sed etiam propter aliud. Sic præcisè post alios *Dom. Anguill. consil. suo 29. num. 122.*

- 37 Limitatur autem supradicta fallentia, vt non procedat, quando agitur de præiudicio tertij, puta creditoris: nam tunc, licet iurata nò probant *tex. expressus, in d. auth. quod obtinet, in fine, C. de probat.*

- 38 Fallit tertio, quoad validationem actus, cui apponuntur, nam tunc probant, ita *Cephal. consil. suo 113. numer. 9. in 2.*

Sic etiam post alios *Cl. Eques D. Peregr. de fideicommiss. art. 43. num. 75. vbi ponit exemplum, dicens, quod nominatio facta ex incidenti de filio, de consanguineo, quamuis non probet consanguinitatem, & filiationem in alia causa, in qua principaliter ea de re ageretur, probat tamen quoad validitatem, & effectum illius actus, super quo enunciatio illa emanauit. Sic etiam si dicatur.*

- 39 Titius de Padua promissit. Ista verba bene probant, quod Titius sit de Padua quoad istum actum, vt Paduæ conueniri possit, licet secus si quoad alia, addo *Bertazz. consil. crim. 106. n. 10. in 1. vbi quoque subdit eadem verba probare, cum sunt necessaria ad actum, de quo agitur sequitur Castill. c. inferius alleg. nu. 80. addo Ias. consil. 104. nu. 1. in 4. Et D. Vincentium Grilenzonum consil. suo 10. num. 7.*

- 40 Fallit 4. in dependentibus à voluntate proferentis, nam tunc ipsamet verba enunciatiua plenè probant, etiam quod de ipso enunciato aliter non constet, exemplum est veluti si dicatur, Talis hæres Titij, nam ista verba probant, illum esse hæredem Titij, *Bar. in l. gerit col. 3. versicul. circa tertium, ff. de acquir. hæred. & ibi Aretin. Dec. in d. l. ex his, num. 32. & 33.*

Probatur hæc eadem conclusio primo per *text. quem ibi ponderat Bald. ad hoc in l. si proponas §. 1. ff. de inoff. test.* vbi probatur, quod ille, qui contrahit cum aliquo tamquam cum hærede, hoc ipso videtur fateri eum esse hæredem, & præiudicat sibi ista confessio, 2. probatur per *text. in l. tale pactum, §. final. de pactis, vbi probat tamen Bartol.* quod quis prouidet alicui per stipulationem tamquam hæredi suo futuro, hoc ipso videtur ipsum instituere hæredem, dummodo sit talis persona, quæ possit institui seruata solemnitate iuris gentium, & hæc fallentia est communiter recepta, ea enim sequutus est *Iason in d. l. ex his num. 2. vers. 8. limita. Alciat. consil. suo 9. n. 23. lib. 1. Crauet. consil. 217. num. 7. in 2. Intrigiol. de Feudis cent. 1. q. 24. n. 17. & nouissimè D. Alex. Trentac. var. resol. lib. 1. titul. de verb. signif. resol. 2. nu. 92. addo Io. de Castill. quotidianarum contr. iur. c. 26. num. 70.*

Sic quoque post infinitos relatos *Thom. Triuis. libr. secundo caus. crim. decis. 38. num. 6. & per totam, vbi ob hanc fallentiam concludit dictum testis de auditu ab eo, qui asseruit se fuisse alias hæreticum, semiplenam probatorem inducere.*

- 41 Quinimò addentes ad *Matthesil. singul. suo 34. tenent, quod in casu huius fallentiæ dispositio inducatur.*

- 42 Et Pancir. conf. 96. n. 56. post alios ibi relatos tenet, quod non admittatur probatio in contrarium. Hæc autem conclusio procedit, quando verba enunciatiua sunt facti proprii, & non alieni. Bart. in d. l. gerit, & dec. in d. l. ex his, & quando sunt facti proprii, idem est dicendum independentibus à voluntate duorum, vel plurium, quia eadem ratio videtur, sicut etiam ille, qui contrahit cum aliquo uti hæredem, videtur fateri illum esse hæredem, & illa confessio sibi præiudicat, ut supra diximus. Sic præcisè *Tren. tac. cit. n. 92. in fine.*
- 43 Fallit quinto cum aliter actus confessionis, seu enunciationis non possit subsistere tamquam factæ sine causa, quia tunc ista verba probant, iuxta leg. 2. §. circa, de dol. & mal. exceptione, & l. cum de indebito, §. fin. de probat. ita *Cephal. post alios ibi deductos, consil. 9. n. 24. in 1. addo Adrian. Gylma. Rerum iudic. Camer. Imper. libr. 1. decis. 26. num. 85. in fine.*
- 44 Fallit sexto, cum versamur in Antiquis, in ijs enim huiusmodi verba plenè probant, ita *Alexand. consil. 6. nu. 6. in 1. Iason. in l. ex his verbis, num. 2. versic. 4. limita, C. de testam. milit. & in consil. 34. nu. 16. & ibi Addentes in litt. G. vol. 1. Albens. consil. 159. num. 3. in 1. Berous consil. 67. nu. 6. in 1. Hippol. de Marsilijs in suo tract. de Banntis in secundo tempore, nu. 97. cum seq. vbi plura de antiquitate congruentia deducit Grat. consil. 143. numer. 10. in 2. Dec. consil. 564. num. 16. in 2. Tiraq. de præscript. §. 1. gl. 4. numer. 51. vbi latè *Cephal. consil. 152. num. 33. 246. num. 6 in 2. 458. nu. 55. in 4. & 608. num. 17. vbi plures deducit, & 52. vol. 4. sequitur Soc. iun. consil. 65. num. 7. in 1. Hyppol. Riminald. post infinitos relatos, consil. suo 137. num. 12. & 15. in 2. in 339. nu. 44. in 3. in 365. num. 21. in 397. num. 7. in 461. in 4. & in 501. n. 21. in 5. & Natta consil. 526. num. 4. in 3. Bertazol. consil. suo civili 1. n. 4. Maluas. consil. 92. n. 45. in 1. Herculan. in suo respons. pro Sereniss. Francisco Medices num. 294. & 632. Gallia consilio 97. numero 21. Fabius de Anna post plures concordantes adductos consilio suo 88. numero primo, Vasquius libro secundo. Illustriss. Controuers. capitulo 63. numero 13. Petra de Fideicommissis q. 13. num. 2. 104. Menoch. consilio suo 336. num. 12. in quarto, & 416. numero 3. in quinto, Brunor. à sole in suo compendio præpositiue iur. in primo. Verba enunciatiua incidenter prolata, & nouissimè *Adrian. Gylman. rerum iudic. Cameræ imperialis libr. 2. d. decis. 22. nu. 4. Addo Clar. Fachin. post hæc edita visum consil. suo 20. num. 9. volum. primo, vbi pulchre: adnotendus est etiam D. Carol. Bardell. consil. suo 49. numer. 1. vbi nonnullos concordantes deducit.***
- Sic quoque tenuit *Rota Auenionen. teste Hieronymo Laurentino in sua decision. 128. num. 20. vbi plures deducit, & Capel. Tolosana decis. 440. in 3. num. addo C. Seraphinum decis. sua 1021. num. 1. & 1141. numer. 5. vbi præcipuè docet regulam procedere quando ipsa verba in antiquis sunt multiplicata.*
- 45 Et ratio huius fallentiæ hæc est, quia in antiquis illa probatio, est plena, quæ esset semiplena, si factum non esset antiquum, ut post *Menoch. inquit Hercul. d. consil. numer. 361.*
- 46 Hoc præcipuè procedit, si illud factum excedat memoriam hominum, ita post *Afflict. & Decium Sicbard. consil. Feudal. 10. num. 8. addo Bardell. d. num. 1. & C. Seraphin. decisionem sua 507. num. 1. qui loquitur præcipuè de enunciatiuis in antiquis excedentibus metam centum annorum, videndus decis. sua 1025. num. 14. & 134. num. 2. vbi tradit quod verba enunciatiua in antiquis ideo probant, quia habent vim famæ.*
- 47 Et quando vertitur quæstio inter contrahentes, inter eos enim hæc verba plenissimè probant, sic *Barbat. consil. 58. n. 3. in 4. Berous consil. 21. num. 2. in 3. licet etiam quoad alios probationem aliquam inducant, ut post alios docet Natt. consil. 628. nu. 2. in 3. & inferius dicitur.*
- 48 Ampliatur primo id adeò verum esse, ut scilicet stetut verbis enunciatiuis propter diurnitatem temporis, ut procedat, etiam si enuncient actum, qui interuenire non potuit tempore confecti instrumenti. Sic post *Barbatiam Mascari. concl. sua 394. num. 8. vol. 1. idem post alios relatos concl. sua 106. num. 5.*
- 49 Sed de huiusmodi ampliacione valde dubito vna cum *Tiraq. de præf. §. 1. gl. 4. nu. 52. Cognita.*
- 50 Secundo ampliatur, ut hæc verba probant in Antiquis Mandatum, licet regulariter illud non probent, ita post alios *Grat. consil. 144. nu. 27. in 2.*
- 51 Et præsertim probant mandatum, quando in aliquo instrumento antiquo enunciatur. Sic post infinitos relatos *Menoch. de præsumptionibus, lib. 2. præsumpt. 33. numer. 25. & 26. vbi quoque quandam obiectionem Alexandri pulchre resoluit. Sic quoque tenuit Rota Romana teste Verral. decis. sua 194. p. 2. Achill. de Grass. de fide instrumentor. decis. 3.*
- Et quando versamur in actu, ad quem quis sine ipso mandato verisimiliter non accederet: ex cursu enim longi temporis præsumitur ipsum intercessisse: ita *Grat. sequitur sub num. 28. & tangere videtur Vinnius lib. 2. suarum communiū opin. opinione 475. num. 61. in 2. Videndus omnino Gilkenus de Vscapionibus p. 2. mem. 1. c. 8. per totum, vbi pulchre, & latè post alios docet, an, & quando mādātum ex cursu longi temporis præsumatur. Vide quoque *Gabr. de procur. concl. 1.**
- 52 Subampliatur, ut procedat etiam, vbi ageretur de præiudicio tertij concurrentibus, tamen longa possessione, vel pluribus instrumentis nam ideo minus mandatum per hæc verba probatur, ita post alios ibi relatos, *Burs. consil. 150. num. 35. in 2.*
- De hoc autem satis, videndus autem de materia *Ill. D. Card. Mant. de tacit. & ambig. conuent. lib. 7. tit. 8. vol. 1. vbi inter cetera, ex verbis enunciatiuis quemadmodum mādātum concipi possit, eleganter disserit.*
- 53 Ampliatur tertio, ut hæc verba in antiquis dominium etiam probent, ita *gl. ord. c. cum olim de censib. Bal. & alij, in l. cum aliquis, C. de iure deliber. Crau. consil. 434. nu. 11. in 3. & D. Fachineus consil. 98. nu. 9. lib. 1.*
- 54 Nec mirum. Si enim dominium probatur, & maxime inter easdem partes in facto recenti, ut post *Alexand. & Crau. docet M. Ant. Macerat. lib. 2. resol. 55. numer. 7. ergo multo magis id locum sibi vendicabit in antiquis.*
- 55 Ampliatur quarto, ut pariter consuetudinem probent ita *Cachexan. consil. 31. num. 44.*
- 56 Ampliatur quinto, ut hæc eadè verba in antiquis probent confines, & territorium siue iurisdictionem, ita post *gl. in c. cum olim in gl. 1. de censibus, & alios docet Crauett. consil. 400. num. 20. in 3. & in 882. numer. 12. in quinto, addo Cl. Fachineum post hæc edita visum consilio suo 98. numero 8. vol. 1.*
- 57 Et ratio est, quia semiplena quoque probatio sufficit in confiniis probandis in antiquis. *Card. in Clement. 1. in tertia oppositione, de probat. Soc. consil. 90. col. 1. versic. & eo maxime, vol. 1.*
- 58 Videmus enim, quod ipsi fines probantur ex instrumentis priuatorum in antiquis. *Bald. & alij in l. cum aliquis, C. de iure delib. Flor. in l. fin. ff. Finiuu regund. quod fieri non possit.*
- Sic etiam docet *Albens. consil. suo 83. nu. 4. in 1. Bertazol. consil. suo civili 1. nu. 67. & Menoch. consil. 21. num. 27. in 1. Sed de hoc latius inferius.*
- 59 Ampliatur sexto, ut probet etiam in priuilegijs, ac scriptis antiquis, c. si Papa cum ibi notatis, de priuilegijs in 6. sequitur *Bart. in l. cum testamentum num. 5. C. de iur. & fact. ignorant. Ceph. consil. 608. num. 18. in 4. & post plures relatos, Decian. consil. 66. num. 15. in 3.*
- 60 Et præsertim inter easdem personas. Sic *Ioannes de Amicis,*

*Amicus, consilio 101. numero vigesimo octavo, in primo.*

- 61 Ampliatur septimo, vt probent etiam in antiquis quo ad feuda. Sic præcisè *Decian. consil. suo 24. num. 83. vol. 1. Vide Rosenb. de Feud. cap. 22. concl. 14. num. 42. & 46. pag. mibi 567. vbi subdit le bis, aut ter respondisse, Caltrum quoddam cum territorio suo esse feudale propter antiquas tales enunciations in instrumentis, diuersis inter personas a quibus contententes causam prætendebant, factas, id, quod etiam multo magis procedit, quando huiusmodi verba in concessione fuerunt Principe prolata, eo etiam casu feudum absque dubio probatur. Sic post *Kuin. Crauet. & alios D. Garcia Mastril. in addit. ad Petrum de Gregorijs, de concessione feud. p. 2. quæst. 1. in littera A.**
- Et quod per verba enunciatiua principis bona aliqua esse feudalia, narrantis probetur bona illa esse feudalia, tenuit post *Alexander & alios Card. Mantie. de tacitis, & ambiguis conuentionibus, lib. 23. tit. 5. nu. 15. & D. Mascard. concl. sua 209. num. 9.* vbi præcisè hoc procedere intelligit dummodo in talibus verbis fundetur ipsius principis intentio, vt quia illa sic narrata conferat, ad id, quod præcipue, ac principaliter per ipsum principem disponebatur in dicto rescripto, vel instrumento. Et reddit ratione sub num. decimo, quia censetur ipsemet princeps eo casu plenè edoctus de eo, quod narrat, & asserit arg. textus in clementina prima de probationibus; addo eundem *Mascard. conclusionem sua 768. num. 8. & 9. & nouissimè, D. Bardellon. d. consil. suo 49. num. 9.* vbi etiam docet verba enunciatiua feudum esse antiquum emissa in instrumento antiquo per prælatum alioquin non valentem de nouo disponere, saltem præsumptiuè ipsius feudi antiquitatem probare, ita vt transferat onus probandi in aduersarium adducit *Iason. Rosenb. & alios.*
- 62 Ampliatur octavo, vt procedat, etiam si de isto enunciatō principaliter disputari contingat, in Antiquis enim adhuc ista verba probant: sic post *Bartol. Soc. & alios Cothoman. consil. suo 26. nu. 116. cum duobus seqq. & est verissima concl. quicquid scripserit D. Carol. Bardellon. dicit. consilio 49. num. 47.*
- 63 Ampliatur nono, vt huiusmodi verba in Antiquis probent etiam contra tertium, ita post *Ias. Decium, Socin. & alios concludit Rimin. iun. consilio suo 137. num. 18. 143. nu. 12. 225. num. 4. & 339. numer. 44. Ceph. consilio 443. num. 17. & 18. Natta consilio 283. numero 8. in secundo. Menoch. consilio 90. num. 44. in primo, in 476. num. 3. in 5. & in 816. numero 32.* vbi hæc verba probare consanguinitatem, & agnationem etiam contra tertium, in antiquis concludit.
- Sic quoque tenet *Ernest. Cothoman. post plures relatos consil. suo 26. num. 119. & Surd. nouissimè consil. suo 500. nu. 8. in 4.*
- 64 Contrarium tenuerunt alij multi, *Castr. Socin. Corn. & alij, quos refert Hypp. Rim. d. consil. 339. num. 48. & Binius consil. 184. num. 20. in 2.*
- 65 Pro Conciliatione sic distinguas. Aut sumus in his, que respectu Antiquitatis sunt difficilis probationis, aut non. Si primo, veluti est filiatio, probant plenissimè contra tertium, si secundo, non, ita post *Craue. declarat idem Rimin. d. consil. 339. num. 51. & 52.*
- Addo Clarissimum Do. *Alexandrum Trentacinquium variar. resolutionum, lib. 1. titulo de verborum significatione resolut. 2. num. 83.*
- 66 Secundo loco sic distinguere etiam potest. Aut agitur de magno præiudicio, aut modico. Primo casu non probat, secundo sic, ita docet idem *Rimin. iun. consil. 137. num. 19. in 2. Anguis. consil. 78. num. 8. vol. 1. ita quoque sentire videtur comes Raud. consil. suo 1. num. 7. in 2. & nouissimè Pappon. consil. suo 49. num. 20. addo eundem Trentacinqu. d. resolut. 2. num. 82. in fine.*
- 67 Sed aduerte, quod etiam, quando agitur de graui præ-

indicio, nihilominus hæc verba semiplenè saltem probat contra tertium in Antiquis, ita *Berret. consil. 89. nu. 26. in 1. & Craue. de antiq. citat. c. 4. num. 11.*

- 68 Vnde etiam plene probant, si cum antiquitate concurrant alia adminicula, puta, longa rei possessio, plura, à diuersis tamen confecta, instrumenta, & alia huiusmodi: ita post *Bart. Craue. Vasq. & alios docet Burs. consil. 151. nu. 93. in 2. Berret. præcit. n. 26. & alij, addo Mascard. concl. sua 106. n. 12. & per totam, vbi pulchrè de hac materia, & Cl. Fach. consil. suo 30. n. 11. vol. 1. ad eundem quoque D. Farinac. dec. sua Rota Romana 585. num. 2. vbi docuit enunciatiua antiqua etiam contra tertium semiplenè probare, & roborata dicto testis plenè.*
- 69 Et licet *Crauetta eruditissimus citat. c. 4. numer. 20.* dicat requiri possessionem longissimi temporis.
- 70 Ego tamen credo sufficere decem annorum inter præsentis, & viginti inter absentis.
- 71 Cum enim in antiquis verba enunciatiua plene probent, vt dictum fuit, & nil aliud obsit in casu nostro, quam quod agitur de graui præiudicio tertij, sequitur, quod ex cursu tanti temporis statuti principaliter à *l. in §. 1. de v. succap. auferatur istud præiudicium, & eo magis, nam ipse Crauet. vult etiam quando agitur de graui præiudicio tertij, vt hæc verba aliqualem præsumptionem inducant ergo accedente possessione ex cursu tanti temporis plenam inducent probationem.*
- 72 Ampliatur decimo, vt hæc verba in antiquis probent etiam ad fauorem tertij. Sic præcisè *Cl. Menoch. consil. suo 207. num. 10.* vbi nullos concordantes deducit, & videndus sub num. 11. vbi docet hæc eadem verba præsumptionem saltem facere etiam ad fauorem tertij, quæ sanè præsumptio hunc parit effectum, vt reijciat onus probandi in aduersarium, ibique nonnullorum hoc asseuerantium auctoritates coaceruat, nota tamen secus esse si de facto recenti tractetur eo enim casu nulla fides, ad commodum ipsius tertij resultat. Sic præcisè post *Hieron. de Monte, ac alios D. Carol. Bardell. consil. suo 49. num. 14.*
- 73 Fallit septimo regula principalis, quod scilicet verba enunciatiua non probent inter easdem personas, seu contrahentes, quoad eas enim plenè probant, text. est expresse in *leg. optimam, de contrah. stipulat.* (de cuius intellectu latè *Carol. Zallong. racemat. sua iur. civ. 25.*) vbi si Sempronius vt seruus tuus stipuletur à Mauiō tibi dari centum, & illi stipulanti promittat, potes ex ipsa stipulatione agere licet tibi ab eodem Mauiō postea excipiat Sempronium illum seruum tuum minimè extitisse, ad idem est text. in *l. Publica, §. fin. ff. de positi, & ita concludunt Doctor. omnes Dec. in specie, in suo consil. 42. num. 9. 306. num. 12. & 739. num. 6. necnon & in auth. si quis aliquo, num. 34. C. de edendo Crot. in lege re conuerti, numer. 186. de leg. 3. Berous consil. 6. num. 33. in 1. Grat. consil. 101. num. 44. & 149. num. 10. in 2. Albenf. consil. 115. num. primo, in princ. & 788. num. 6. in 4. Rim. sen. consil. 599. num. 7. in 3. Bellon. consil. 75. nu. 3. Panciroli. consil. 191. numer. 7. & 195. numero 12. Ferantes Thieneus, consil. 124. num. 18. inter consil. vlt. volunt. Ziller. vol. 2. Machell. patroc. 15. num. 5. Menoch. post alios libro 3. præsumptione 133. num. primo latè Mascard. concl. 622. num. 28. Petra de fideicommissi. q. 13. numer. 239. Caualecan. decis. sua 8. num. 2. vol. 5. Torniola consil. suo 74. num. 28. volum. 1. Illustriss. Domin. Seraphinus decisione sua 1339. numero 1. & 1387. numero 3. Clar. Farinac. dec. sua 566. numer. primo, vbi subdit hoc quidem procedere, donec probetur, contrarium, & etiam in fauorem tertij, & nouissimè *M. Anton. Macerat. libro primo, resolut. 66. num. 10. in fine, & resolut. 60. num. 11.* addo post hæc edita visum, *Cl. Fachineum consil. suo 98. n. 12. vol. 1. et prius consil. suo 37. nu. 8. eod. nol. sub n. 9.* vbi ampliatur hoc procedere, etiam si de enunciato iplo contingat principaliter disputari, adducit text. in *§. illud in authent. ut fratrum filii, vbi per instrumentum donatio-**

his propter nuptias, in quo fit mentio patrimonij, matrimonium dicitur probari, etiam si de matrimonio contingat principaliter disputari: de qua tamen ampliatio-  
ne valde dubito ob scripta per *Caballin. milleloq. suo 485.*  
¶ *Dom. Carol. Bardellon. consilio suo 54. num. 17.* est bene verum, quod omnes concludunt, tunc semiplenam saltem probationem induci. Sic præcisè *Caballin. præcitato loco*, vbi plures concordantes decit: Sequitur quoque idem *D. Fachineus. præcitato. num. 9.*

74 Quinimò *Purpurat. cons. 558. num. 3.* inquit quod inter partes censentur veluti dispositiva, & maxime, quando sunt iuramento vallata. Sic *Machel. patroc. 11. n. 9.*

75 Extra autem ipsos contrahentes non probant, vt docet *Maluas. consil. 126. numer. 55. in princ. Laurent. decis. Auenionens. 56. nu. 17. Barnabas Cornazzan. decis. Lucens. 123. num. 6.*

76 Quod amplia, et si ageretur de fauore piæ causæ. Sic post multos relatos concludit *Burs. cons. 151. n. 91. in 2.*

77 Nisi tamen ipsi contractui essent consentienter, quo casu probant. Sic præcisè *Menoch. d. præsumpt. 133. n. 2.*

78 Declaratur modo ista principalis fallentia, & primo, vt intelligatur duntaxat quo ad illum solum actum, de quo agitur, ita *Mazzol. consil. 98. numero 19. in princ. & Vinus decisio. sua 283. num. decimo octauo, in secundo, vel vt clarius inquit Rota Ianuens. decisione 37. num. secundo procedit solum quo ad validitatem actus, per quem prolata sunt. Sic etiam *Rim. iun. cons. suo 130. num. 12.* vbi ponit exemplum dicens, quod si Stichus seruus Titij fuerit stipulatus à Sempronio centum, quantum ad istum effectum, quod illa stipulatio valeat, & acquiratur ex ea Titio, probatur, quod ille Stichus sit seruus Titij. Sed quo ad illud, an ille Titius sit dominus illius Stichi, illa verba enunciativa nil probant etiam inter ipsos contrahentes. Sequitur *Petra de fideicommissis. q. 11. num. 280. Illustrissim. Mantica de Tacitis, & ambiguus libro secundo, titul. 6. numero octauo, & nono, vbi omnium pulcherrimè, & ante omnes Decian. in lege ex his, num. 31. Cod. de test. milit. vbi nonnulla contraria dissoluit, & in auth. si quis in aliquo n. 37. C. de edendo.**

79 Et ideo quando hæc verba non sunt necessaria ad actum, de quo agitur, nec etiam inter easdem partes probant. Sic præcisè *Surd. cons. 540. nu. 2. vol. 4.*

80 Declaratur secundo, vt præcipuè procedat in ijs, in quibus partes sibi præiudicare possunt, ita *Berous consil. 192. num. 5. in princ. Grat. consil. 114. num. 20. in princ. Ad dentes ad Marthesil. sing. suo 79. nu. 2. Marcabrum ab Anguill. post alios cons. suo 29. num. 26. in princ. Cl. Mant. de tacitis, & ambiguus conuent. lib. 2. tit. 5. nu. 3. vers. hoc tamen, & infiniti alij.*

Quinimò *Mascard. concl. 622. nu. 31.* post alios ibi deductos, tenet, quod in eo casu non admittatur probatio in contrarium.

81 Secus autem esset, si hæc verba prolata essent super aliqua re, cuius libera disponendi facultas enunciantibus non adfit, vel super qua disponentes nõ habeant potestatem sibi præiudicanti, eo enim casu induceretur probatio.

82 Exemplum potest esse, quando in instrumento alienationis bonorum ecclesiæ dicitur: Habita licentia Episcopi, & præcedentibus tractatib. isto enim casu non statur tali confessioni inter ipsa partes. Etiam quod principaliter fiat, & per se ita plurimi, quos refert, & sequitur *Menoch. d. præsumpt. 133. nu. 17. & meritò.*

83 Cum enim prohibeatur alienatio rei ecclesiasticæ, nisi interueniant debitæ iuris solemnitates, vtique non statur confessioni ipsorum alienantium super ipsis solemnitatibus, nisi veritas aliter probetur.

84 Et istud est generale in qualibet materia, quod non statur confessioni inter personas prohibitas nisi aliter probetur veritas, cap. qui testamentum de probat.

Et talis confessio præsumitur facta in fraudem legis prohibentis actum fieri, nisi cum qualitate enunciata, aut confessio, l. si forte, & ipsi *Bart. ff. de Castrens. pecun. gloss. & Doct. in leg. donat. C. collat.* vbi etiam habetur, quod quando quis prohibetur donare nisi per benemerita, non statur, confessioni ipsius donantis super benemeritis, cum verba proferantur super re, cuius libera disponendi facultas enuncianti non adest.

Alijs exemplis declarationum istam illustrare conatur *Menochius d. præsumpt. 233. num. 16. cum duobus seqq. Crau. part. prima. in 3. particula numero 65. cum sequent. & nouissime Ioannes Baptista Schuartzent. in repetitione d. leg. optimam, explanatio 85. vide per eos addo *Surd. consil. suo 546. num. primo, & secundo in 4. & omnium, quod viderim, elegantissimè Clar. Mant. dist. titul. 6. num. 4. cum tribus seqq.**

Sic etiam post alios docet *Maluas. consil. suo 13. numero 46. in 1. Decian. consil. suo 35. numer. 29. in tertio, Surdus consilio 546. numero primo, & tertio, vers. his igitur, in quarto, Pulchrè quoque Clariss. Eques Dom. Peregrinus consilio 6. num. 15. vol. 3. & M. Anton. Macerat. variar. resolut. libro 11. resol. 38. n. 6. addo *Clar. Fach. post hæc verba edita vltimum cons. suo 37. numer. 29. in 1. vbi pulchrè, & Decian. in auth. si quis in aliquo, nu. 36. C. de edendo, & ibi addentes in littera K.**

85 Amplia, vt eo casu, nec præsumptio quidem inducatur. Sic præcisè *Menoch. consilio 260. num. 21. in 3.*

86 Declaratur tertio prædicta principalis fallentia, vt procedat inter partes tantum, non tamen in præiudicium tertij, ita *Caualecan. decis. 21. n. 41. in 2.*

87 Et ratio est, quia inter alios acta tertio non præiudicant. l. si vnus, §. ante omnia, ff. de pactis, & tot. tit. ff. & Cod. res inter alios acta.

88 Aduerte tamen, quod contra eum saltem semiplenè probant. Sic post *Dec. Ceph. cons. suo 443. num. 8. in 3.* Aduerte secundo, quod quoad tertium dicta verba plenè probant, non secus ac inter easdem personas quando tamen sumus in his, quæ dependent à voluntate proferentis, & ideo dicit *Bart. in leg. gerit. col. 3. & sequentib. ff. de acquirenda hæred. quod si aliquis per verba enunciativa emissa nedum propter se, sed etiam propter aliud, confiteatur se esse hæredem Titij, vtputa, quia scribit salutando, talis hæres salutem, &c. inducitur aditio hæreditatis, nedum quo ad illam cui confitetur, sed etiam quo ad alios, si poterat hæreditatem Titij adire, vt ibi per eum. Sic præcisè post *Aret. ac alios animaduertit D. Marcabrun. præcitato cons. 29. n. 63. cum trib. seqq.**

89 Declaratur quarto, vt hæc ipsa fallentia duntaxat procedat, quoad probationem inducendam exemplum est carissimum de hoc in lege Publica, §. final. ff. Depofiti. vbi talis facti species determinatur, Titius misit epistolam Sempronio, quæ significauit ei sic.

Notum tibi facio, quod apud me habes 10. pondera auri plus, vel minus, & saculos signatos 10. dubitatur ibi, an per huiusmodi scripturam aliqua sit nata obligatio, & respondetur, quod non, sed quod duntaxat illarum rerum depositio per eandem probari poterit. Hanc eandem decisionem sequitur *Crauetta consilio 29. numer. septimò.*

90 Fallit tamen ista declaratio, quando huiusmodi verba essent geminata, nam tunc obligarent; ita post alios *Anguill. consilio suo 5. numer. 57. Cogita.*

91 Ampliatur modo principalis ista fallentia, & primo, vt procedat maximè in antiquis, tunc enim huiusmodi verba plenissimè probant inter partes: ita *Mazzol. consil. 91. num. 8. in primo, Pancirol. cons. 165. n. 13. in 1.*

92 Ampliatur secundo, vt non solum inter ipsos contrahentes probent hæc verba, sed etiam inter eorum hæredes, & successores; ita *Crau. cons. suo 29. numer. 1. & 564.*

- numero secundo, in 4. *Causal. decisione sua 8. supracit. nu. 41.*  
 & *Menoch. d. presumpt. 133. num. 3. addo Clar. Fachineum*  
*post hęc edita visum, consil. suo. 98. nu. 13. vol. 1. & Illustris.*  
*Tuscum conclus. sua 622. numer. 3. in litter. C. vbi subdit nil*  
*referre, an successores sint singulares, vel vniuersales,*
- 11 Subamplia, vt id procedat etiam si respecta habentium  
 ius ab eis, ita pulchrè post nonnullos relatos *D. Hector*  
*Felic. post hęc edita visus allegat. sua 32. nu. 6. part. 3. alleg.*  
*sua 48. nu. 6. ead. parte.*
- 1193 Ampliatur tertio adeò istam fallentiam procedere, vt  
 etiam aliquando non admittatur probatio in contra-  
 rium. Sic post alios *Menochius dicta presumptione 133. nu.*  
*4. vbi exemplificat, quando huiusmodi verba emittuntur*  
*scilicet super eo, super quo partes ipsæ possunt sibi præ-*  
*iudicare.*
- 94 Ampliatur quarto, vt locum habeat, etiam si enuncia-  
 tur id, quod eo tempore confecti actus non potuit verifi-  
 militer interuenire, veluti si sit enunciatum, factum fuis-  
 se subhaftationem honorum alienatorum, quæ non poterat  
 intercessisse tempore prolationis, quoniam debuerat  
 viginti dierum stare curriculo, ad legem primam *Cod. de*  
*iur. H. st. fisci libro decimo.* Nam ideò minus hæc enuncia-  
 tio probationem facit inter ipsos contrahentes, licet quo  
 ad alios non. Sic post alios *Menoch. dicta presumptionib.*  
*133. numero 12. & Illustris. Mantica d. tit. 6. n. 3. addo Ma-*  
*scardus cit. conclus. 622. num. 29. nota tamen contrarium*  
*in hoc post alios sensisse Clarissimum Fachineum post*  
*hęc edita visum, consilio suo 37. nu. vigesimo octauo vol. 1.*  
 Limitatur autem hæc eadem fallentia plurib. modis.
- 95 Et primo, vt non procedat, vbi dispositio facta est  
 per verba, futuris temporis *leg. Titia cum testamento, in*  
*principio, de leg. 2. sequitur Vinus post alios, decis. sua 283.*  
*num. 16. in 2.*
- 96 Limitatur secundo, vt pariter locum non habeat, quo-  
 tiescumque lumen in his, quæ sunt iuris quia hæc confessio  
 præiudicare non solet, *leg. ornamentorum. ff. de auro, & ar-*  
*gento leg.*
- 97 Exemplum quoque potest esse. Si quis confiteatur, se  
 furtum commisisse, & re vera illud non commiserit: talis  
 enim confessio non præiudicat. puta si res, quam dicit se  
 subtraxisse, erat propria ipsius contentis, cuius rei pro-  
 priæ furtum committi non potest, & hoc iure merito.  
 Non potest enim confessio dispositionem iuris immuta-  
 re, & facere furtum, vbi furtum non est. Ita quoque do-  
 cent addentes ad *Riminaldus Senior, cons. 544. in litt. A,*  
*volumine tertio. Crauet. consil. 29. num. secundo, Binius consil.*  
*137. num. 8. in 2. & nouissimè Carol. Tallong. recematione*  
*sua iuris ciuilibus vigesima sexta, numer. 5. & 6. & per totam,*  
 vbi tres alias declarationes deducit ad supra scriptam fal-  
 lentiam.
- 98 Limitatur tertio supradicta fallentia, quando agitur  
 de aliqua re, quæ sit prohibita, & non nisi certo casu per-  
 missa, quia ille casus aliter est probandus, quam his ver-  
 bis, & sola partium confessione, ita docet *Binius consil.*  
*137. num. 9. in secundo: vbi rationem adducit dicens, quod*  
*alias vis ipsius actus penderent à simplici partium verbo,*  
 & non à veritate ipsa, & si iure, & idcirco cum inter vi-  
 rum, & vxorem donatio prohibeatur, nisi ex causa bene-  
 meritorum, debent huiusmodi merita, & seruitia aliter  
 probari, quam ipsorum coniugum confessione, & latius,  
 vt per eum.
- 99 Limitatur quarto, quotiescumque contrahentes sunt  
 personæ prohibita, & suspecta, quales sunt vir, &  
 vxor: ita post alios *idem Binius consilio suo 95. nu. 37. in 1.*
- 100 Coarctatur quinto quotiescumque hæc verba fuerunt  
 prolata ab eo, qui verisimiliter enunciatum ignorauit,  
 nam tunc inter contrahentes non probant ita *Rosenthal.*  
*de Feudis, capitulo sexto, conclusionem vigesima quarta,*  
*in littera D. fere in fin. Post alios Riminald. iunior, consilio*
382. numero ventesimo quarto; & *Menochius dicta præ-*  
*sumptione 133. num. 13. & decimo quarto, vbi hoc exem-*  
*plicat in filiatione, dicendo, confessionem filiationis*  
*incidenter, & enunciatiue emissam non facere præsum-*  
*ptionem, aut effectum, quasi possessionis filiationis,*  
 quominus is, qui se postea asserit filium, probare te-  
 neatur se filium, quando emissa est ab eo, qui probabi-  
 liter ignorabat.
- 101 Limitatur sexto, quando illud, quod enunciatur,  
 non ita clarè, ac specificè enunciatur, sed in genere,  
 hic enim, cum genus parati incertitudinem, verba ipsa,  
 enunciatiua, nec inter partes ipsas operari possunt pul-  
 chrè *P. de Caball. post hęc edita visus, consilio suo 123. num.*  
*8. in secundo.*
- 102 Fallit octauo Regula principalis contra enunciantem,  
 contra quem huiusmodi verba plenè probant. *text. est*  
*clarissim. in leg. vnica, §. similique modo il 2. Cod. de lat. li-*  
*bert. tollenda; & in d. leg. Publica §. fin. ff. de positi, notatur in*  
*leg. exemplo, C. de probat.*  
 Et ratio iuris id expostulat, vt assertioni nostræ con-  
 tra nos credatur, iuxta *leg. cum precum, cum similibus,*  
*C. de liber. caus.* quia imputandum nobis est, cur talia ver-  
 ba proferamus, vt in simili inquit *Eugen. consilio 44. nu.*  
*17. in primo.*
- 103 Adde, quod nulla est maior, & excellentior proba-  
 tio, quam ea, quæ fit per proprii oris confessionem, ad  
*leg. generaliter, in fine, C. de non numerata pecunia; latè Cla-*  
*riss. Peregrin. de fideicommissis, art. 43. numer. 73. Vnde in-*  
*feritur, quod si forte cum Titio vt potè Seij procuratore,*  
 contraxerim, amplius id inficiari non potero. *DD. in*  
*Authent. Si quis in aliquo C. de edendo.*  
 Hanc eandem limitationem sequitur *Barbatia consilio*  
*suo 37. numero 2. in tertio. Socin. iunior. consilio 77. numer. 6.*  
*in 1. Menoch. consilio 812. numero 3. in nono. Purpur. consil.*  
*279. numer. 12. libr. 2. Gargiareus Patrocinio suo 19. numero*  
*77. & nouissimè Surd. consilio 546. numer. 7. vol. 4. Vide Gra-*  
*nut. conclus. sua 20. per totam, & Clariss. Farinaccium in suis*  
*decisionibus nouissimis Rotæ Romanæ decis. 20. numero ter-*  
*tio.*
- 104 Sed contrarium videtur sentire *Beltran. consilio suo 78.*  
*part. 1. Berous latè in suo consilio 170. a principio, vsque ad*  
*numero octauo, in 2. & inter alios ipsemet Gargiareus sibi*  
*contrarius patrocinio, 18. numer. 19. Dicit enim ibi, quod*  
 libellans non dicitur fateri in libello contenta sub verbis  
 enunciatiuis contra se.
- 105 Pro Resolutione Magistratitè vna cum *Felino in capit.*  
*cum venerabilis numer. 23. de exceptionibus, sic est re-*  
 spondendum, quod dictum illud secundum *Gargiarei,*  
 & aliorum, habet locum in producente simpliciter scri-  
 pturam, licet in regia audientia *Apulix* aliter de anno  
 1575. de Mense Iunij indicatum fuisse testetur *Vinus lib.*  
*3. opinione 1038. num. 6.*
- 11 Sed vbi contrahens scribit scripturam, eamque pro-  
 ducit, & affirmat aliquid enunciatiue, tunc benè dicta  
 verba sibi præiudicant, & contra eum probant iuxta scri-  
 pta per *Oldrad. consilio. 198. versiculo ad quartum, & se-*  
*quitur præcisè Clarissim. Menochius de presumptionibus,*  
*libro secundo, capitulo 45. numer. 17. cum duobus sequen-*  
*tibus, ac Mascard. conclusionem sua 916. à numero nono,*  
 vsque ad 13. inclusuè, ac ita procedit prior opinio,  
 quæ quidem eo magis locum habet, si producerentur,  
 plures scripturæ, nam tanto magis producens videretur  
 confiteri omnia in eis contenta contra se. Sic præcisè  
 in terminis *Mobedan. de Regularib. decision. secunda,*  
*alias 192. Tangere videtur Menoch. consil. 147. numero*  
*13. vers. Nam respondeo in 2.*  
 Videndus *Malcard. concl. sua 916. vbi pulchrè docet, an*  
 & quando producens instrumentum præsumatur fateri  
 omnia in eo contenta, ad eundem quoque *Cl. D. Stigismun-*  
 dus

*Scaccia post hæc edita visus, de Iudic. Causarum ciuil.li. 2. capitulo 11. a num. 408. vsque ad 431. inclusiuè, vbi latissimè de hac eadem materia sat mihi loca tetigisse, consulendus etiam Illustris. Cardin. Tuscus conclusio. sua 646. in littera G. & 647. vbi an, & quando confessio facta in libello, positionibus, præcibus, & alijs noceat confiteri, omnium elegantissimè disceptatur.*

106 Limitatur tamen istud, si probetur contrarium per aduersarium, ista enim confessio non præiudicat confidenti, quoniam eneruat est. Sic post alios *Raynald. Corfus in additionib. ad consilia, Oldradi, cons. 198. in littera A.*

Remanet ergo firmum, hæc verba probare contra enunciantem.

107 Sed adhuc multa contra eandem fallentiam obstat videntur.

Et primo obijci potest *tex. l. Lucius Titius testamento, §. Quisquis mihi hæres erit. de legat. 2.* quem alias induximus, vbi testator ita dixit. Quisquis mihi hæres erit, sciat me debere Demetrio Patruo meo denaria tria, & deposita apud me, a Seleuco patruo meo alia denaria tres, quæ etiam protinus reddi, & solui iubeo: Quæsitum est, an ex hac confessione comperat actio simpliciter in Demetrio illa denaria tria petendi? & Respondetur ibi, quod non; ecce ergo, quod verba enunciativa non probant contra proferentem, quia si probarent, vtiq; sibi absque alio actio competeret.

108 Ad idem secundo loco suffragari videtur *tex. in leg. non epistolis, Cod. de probation.* vbi talis facti species proponitur. Cuidam Ancillæ Sempronij epistolam misisti, in qua eam sororem vocasti credens re vera eam esse sororem tuam; dubitatur ibi, an per illam, epistolam, in qua ancillam illam sororem vocasti, tibi præiudicaueris? & Respondetur, quod non. Ecce ergo, quod verba enunciativa non probant contra enunciantem.

His tamen non obstantibus ab ipsa fallentia, quæ communiter recepta est, minimè recedendum arbitror.

109 Nec officit *tex. in d. l. Quisquis mihi hæres erit.* Respondet enim non dubitari in eo textu, an verba enunciativa probent contra enunciantem, probare enim absque dubio præsupponitur, sed in eo sita est dubitatio, an obligent ipsum proferentem, & concluditur, quod non. Quod autem res ita se habeat, clare colligitur, ex verbis ipsiusmet *§. ibi.* (Quæsitum est, an si non deberentur, actio esset) ita arguendo.

Si illa denaria tria, quæ testator assererat penes se deposita, vel se debere Demetrio patruo suo, re vera deberentur, absque dubio proferens ob suam confessionem esset obligatus, & ipsi Demetrio per consequens actio ad dicta tria denaria repetenda competeret. Sed quia verba enunciativa licet probent contra enunciantem, cum tamen non obligant, vt ad litteram est *tex. in l. Publica, §. fin. ff. deposit.* ideo mirum non est, si subiiciuntur illa verba in *tex. in d. §. Quisquis, qua situm est,* an etsi non deberentur, actio esset? Respondi, si non deberentur, nullam quasi ex debito actionem esse.

110 Minus officit secundo loco *tex. in d. leg. non epistolis, C. de probat.* ideo enim ibi non gignitur præiudicium ipsi enuncianti, &c. Tum quia inerat error, credebat enim re vera ancillam illam esse sororem suam, cum etiam quia specialiter institutum est, vt consanguinitatis necessitudo nõ epistolis, sed natalibus vel adoptionis solemnitate coniungeretur, vt ad litteram ibi dicitur, & sic non officit.

Concludendum est igitur denuò verba enunciativa probare contra enunciantem.

111 Ampliatur, vt non solum contra ipsum, sed etiam contra singularem eius successorem, ab ipomet tamen causam habentem, probent. Ita post alios *D. Fusc. sing. suo 16. in littera V. & Pappo. post alios cons. suo 49. num. 25.*

112 Ampliatur secundo, vt hæc verba non solù contra ip-

sum probent, sed etiam contra ipsius hæredem, & meritò, hæres enim ad eundem hæreditatem, omnia gesta per enunciantem confirmat, cum sit cum eo, vna, & eadem persona; ita *Papp. citat. cons. 49. n. 23.*

113 Ampliatur tertio ista 8. fallentia, vt præcipuè procedat, quando agitur de facto proprio ipsius enunciantis, tunc enim plenè probant, ita dicunt omnes per illum *text. in Clem. 1. de probat. Decian. post alios cons. 32. nu. 82. in 2.*

114 Ampliatur quarto, vt pariter procedat, etsi tractetur de renunciacione alicuius iuris ipsimet renuncianti competenti, adhuc enim ex dictis verbis oritur probatio contra renunciantem; exemplum potest esse in renunciacione legitimæ facta per filium, ipsius enim legitimæ renunciatio etiam per verba enunciativa optime probatur contra ipsum renunciantem, Sic præcisè *D. Angull. cons. suo 29. num. 69.*

115 Limitatur tamen, quando illud, quòd principaliter fuit enunciatum, in dubium postea reuocatur, ita præcisè post alios idemmet *Decian. consil. 120. num. 19. in 3.*

116 Limitatur secundo in ijs, quæ non dependent à partium potestate, hoc enim casu hæc verba contra ipsummet enunciantem minimè probat, ad hoc multum defertur doctrina *Alexandri in leg. si donatione. C. de Collationibus,* vbi dicit, quòd si filiusfamilias, qui ex forma statuti obligari non poterat, nisi esset mercator, mutuum accipiens pecuniam, fateatur se mercatorem, illa confessio sibi non præiudicabit, quia verba enunciativa ab aliquo prolata non officunt proferenti, quoties sunt prolata circa ea, quæ non pendent à libera ipsius potestate.

117 Fallit nono Regula principalis, quoties sunt prolata ab homine receptæ authoritatis in reb. modicis præiudicij; tunc enim huiusmodi verba probant; ita post alios *Dec. consilio suo 21. numer. tertio, in primo, & Gilken. de vsucapitionibus, p. 2. memb. 1. cap. 6. n. 80.*

118 Siuè de re magni momenti tractetur, & concurrat longi temporis suffragium, atque agatur inter eosdem contrahentes, vel eius successores, adhuc etiam probant; ita post alios *Gilkenus citato loco, numer. 81. cum seq. vbi quoque quantum temporis interuallum requiratur breuiter discutit.*

119 Fallit decimo, quando sunt prolata cum ratione expressa, & finali, tunc enim probant: ita post alios *Crauet. cons. 911. nu. 15. versic. sed, & aliud, vol. 5. & Decian. consil. 40. num. 12. in primo,* vbi id exemplificat in fideicommissio, quando ea expressa ratione inductam est, vt bona conferuantur in familia, ac agnatione.

120 Coarctatur vndecimo, quando sunt prolata in pluribus locis, seu, quòd idem est, pluries repetita, tunc enim fidem faciunt, ac probant, ita inter ceteros *Laurent. d. Pinu. cons. suo 26. num. 5.*

121 Limitatur duodecimo in his, quæ per consensum inducuntur, tunc enim probant, non secus ac si dispositiuè prolata essent, ita post alios, quos ibi refert *Gallia, consilio 102. & 14. in 1.*

122 Exemplum potest esse in constitutione procuratoris, quæ consistit in libera dispositione, & simplici voluntate partis, sic etiam in locatione, ac conductione, quæ non verbis, sed solo consensu inducuntur, *leg. 1. ff. loc. leg. si stipuler, §. si in locando, ff. de verbor. obligation. pulchrè Caror. de locato, pagin. mihi 39. questione 6. numer. secundo, & questione 7. numero tertio,* idem in emptione, & venditione non cludito; ij enim contractus quoque solo consensu perficiuntur, *gloss. & Doctor. in leg. 1. de contrahenda emptione, & in leg. consensu in princip. de Actionibus, & obligat. Sequitur Pater de Rauenna. Singul. suo 193.*

123 Fallit decimotertio, quando hæc verba ex titulis conualidantur, prout sunt inuestitura; eo. n. casu plenam pro-

bationem inducunt: ita post alios *P. Leonius Patavinus* *conf. suo 28. num. 10. vol. 1.*

1124 Fallit 14. quādo huiusmodi verba prolata sunt per modum confessionis, quæ confessio redacta sit postea in scriptis. Sic præcisè, & latè *Paris. suo 77. n. 38. in 3. Exemplum potest. esse secundum Decium in materia Liuellaria. Confessio enim præiudicat confitenti dicenti se esse liuellarium, vt post Socin. subiicit etiam idem Paris. cit. conf. 77. num. 39.*

De hac autem materia, an, scilicet, verba enunciatiua per modum confessionis probent, latè *Vital. de Camban. in suo tract. Clausularum, in vers. enunciatiua verba confessionis.*

1125 Fallit decimoquinto, quando ista verba sunt iuncta cum alijs coniecturis, ac adminiculis: tunc enim multum operantur, ac probant: ita post alios *Paris. conf. 5. num. 210. in 4. Decian. conf. 68. num. 12. in 2. Mascard. d. conclus. 622. num. 25. in 1. Sequitur Clariss. Bardellon. consil. suo 49. num. 53. vbi concordantes adducit Fabium de Anna, Riminald. iuniorem, ac alios.*

126 Fallit 16. si huiusmodi verba prolata sint de eo, quod potuit tunc esse, vel fieri: tunc enim probant etiam inter alios: vt latè inter cæteros docet *Mascard. citata conclus. 622. num. 26. & 27. Exemplificans in notario in instrumento attestante Titium puta procuratorem Caij promississe; talia enim verba vtique probant Titium esse procuratorem ipsius Caij, & latius, vt per eum. Adde post hæc edita visum Joannem de Castill. suarum controuersiarum quotidianarum c. 26. num. 69. item si prolata sint de his, quæ potuerunt interuenire tempore confecti instrumenti, licet secus sit in alijs sic præcisè *Dec. in auzhent. si quis in aliquo num. 35. C. de edendo.**

1127 Fallit 17. quando sunt prolata præsentem eo, ad quem diriguntur, eo enim casu non solum probant, sed etiam dispositionem inducunt. Sic inter cæteros *Bern. Bomb. conf. suo 76. num. 24.*

Exemplum potest esse in legitimitate filij probanda; Si aliquis enim pater naturalis præsentem eius filio naturali legitimo fateatur, quod de eius licentia, & mandato ipse se legitimum fecit, plene creditur hisce verbis prolatis à patre, licet res in rei veritate aliter euenerit, & sic ipse sit filius legitimatus de consensu, & voluntate ipsius patris ab omnibus exstimator, sic in puncto cōsuluit *Angel. conf. suo 87. sequitur Viui. dec. sua 1038. n. 5. in 3.*

128 Fallit decimo octauo cum agitur de modico præiudicio, quia tunc probat. sic post alios *Mascard. dicta conclus. 622. num. 48.*

Adde *D. Fab. de Anna post hæc edita visum conf. suo 88. num. 29.*

129 Aduertendum est autem, quod in omnibus illis casibus fere, in quibus verba enunciatiua, nec disponunt, nec probant, aliqualem saltem præsumptionem inducunt, sic post *Bart. Alex. conf. 21. in 1. Ceph. consil. 297. num. 13. in 2. Pinu. conf. suo 26. num. 6. Menoch. conf. 147. num. 14. in 2. Laur. decif. sua Auen. 51. nu. 1. in fine, & alij.*

1130 Et transferunt onus probandi in aduersarium; ita post alios *Laurent. citata sua decisione nu. 4. Petra de Fideicom. questione 11. num. 628. Socin. iun. conf. 65. numer. septimo, in princ. & D. Ponte, conf. 95. 18.*

1131 Ita vt ipsis stetur, donec re vera probetur contrarium, ita *Socin. iun. conf. 189. num. 98. in 2. Scotus responso 3. num. 10. libr. 1. tomo 2. Fab. Turret. conf. 71. numer. 15. in 1. & D. Menoch. conf. suo 401. num. 52. vol. 5. & conf. 504. num. 39. vol. 6.*

132 Quo ostenso ea verba tanquam per errorem, & inconsultè prolata nil probant, etiam si geminata, & repetita fuissent, ita post alios *Binius conf. suo 174. n. 10. in 2.*

133 Et ratio, mea sententia, huius animaduersionis ea potest esse, quia nullum verbum debet stare otiosum, & sine

virtute aliquid operandi, vt post alios scribit *Schurp. consilio suo 36. num. fin. centuria secunda: latissimè Honded. consilio suo 48. numero 34. volumine primo, cum seq.*

134 Ampliatur vt præsumptionem faciant etiam ad fauorem tertij, ita *Roma. conf. 63. Ceph. conf. 297. numer. 15. in secundo; Dec. in d. l. ex his, numer. 19. cum sequent. l. c. de testament. milit. & Hyppol. Rimin. consil. suo 6. numer. 59. vol. 1.*

135 Quæ sane præsumptio hunc parit effectum, vt reiciat onus probandi in aduersarium; ita post *Abb. Rom. Iaf. & alios tradit Menoch. conf. suo 207. num. 11. in 3.*

136 Primo extende hæc ampliacionem procedere, quando verba hæc enunciatiua fuerunt prolata in iudicio,

137 Secundo, quando antiquitus prolata.

138 Tertio, quando adhibicum fuit iuramentum.

139 Quarto, quando hæc verba enunciatiua significant causam finalem eius, de quo agitur, & quando habetur respectus ad qualitatem personarum, quas verisimile est non mentiri. in his enim omnibus casibus sine controuersa pro tertio præsumptionem inducit testatum reliquit *Momenclator egregius Dom. meus Men. dict. præsumpt. 133. n. 6. vsque ad 12. Subampia, vt hæc verba ad fauorem tertij inducant etiam semiplenam probationem. Sic post multos relatos D. Trentacinq. dict. resol. 2. n. 94. vbi ex Decij sententia attestatur de communi.*

140 Ampliatur secundo, vt hæc verba præsumptionem inducant etiam contra tertium, vt post alios tradit *Ceph. conf. suo 443. n. 18. in 3.*

141 Et non solum contra tertium simpliciter, sed etiam contra eius successorem; idem *Ceph. conf. 90. numer. 52. in 1. Crauet. conf. 217. n. 7. in 2.*

142 Fallit decimonono principaliter in delictis, & præcipue, cum agitur de probando mandato, ad hoc enim, vt quis dicatur mandasse committi delictum, vt puta homicidium, non requiritur, quod interueniant verba imperatiua, aut præceptiua, sed sufficiunt etiam enunciatiua; ex quibus coniecturate appareat, quod ipse mandans optauerit fieri vindictam, vel delictum committi; sic communiter *DD. omnes in leg. si quis mihi bona, §. sed quid si mandauit, vers. pater. ff. de acquirenda hereditate, vbi in specie Bald. & Iaf. in principio, & numer. 3. necnon, & numer. 13. idem Iaf. in leg. 1. numer. 1. Cod. de seruis fugitiuis; Class. Menoch. de præsumption. lib. 5. præsumpt. 27. numer. 10. Decian. in Tract. crimin. lib. 9. cap. 34. numer. vbi tamen loquitur alijs coniecturis concurrentibus, Mascard. de probat. concl. 866. numer. 16. Schrader. de Feudis part. 9. c. 2. nu. 47. in 2. ampliacione in fine, & nouissime Monacha iuris Clariss. D. Farinac. in sua Prax. & Theoric. crim. part. 2. tom. 2. tit. de Consultoribus quest. 134. c. 3. nu. 6. vbi de communi post infinitos alios concordantes adductos, intelligit tamen, quando ipsamet verba sunt prolata propter se, secus si propter aliud vt per eum.*

143 Ratio autem huiusce conclusionis ea de facili potest esse, quia mandatum inducitur quocunque modo, & quibuscunque verbis appareat voluntatem iubentis præcessisse; sic enim colligitur ex dict. l. si quis mihi bona, §. sed si quid si mandauit, ff. de acquirenda herend. & pro regula firmatur post plures adductos præfatus Clariss. Domin. Farinac. dict. questione 134 præcitato capitulo, tertio numero 1.

144 Exemplum autem in hoc casu potest esse, quando quis dicit, Bonum esset vindictam facere, nec decet hanc iniuriam remanere impunitam: sic post *Monticell. Clar. Farinac. d. c. 3. n. 6. & num. 8.*

145 Intellige tamen propositam huius conclusionis regulam, quia licet mandatum quibuscunque verbis, & quocunque modo inducatur, hoc tamen intelligitur, (prout & nos in principio annuimus,) dummodo ex dictis verbis, & ex proposito modo appareat de intentione & voluntate mandantis, & sic mandantem ita voluisse, prout

- prout postea mandatarius fecit: sit præcisè inter alios animaduertit *Mascard. dict. conclusione 866. numero 1. & Clariss. Farinacc. dict. capit. 3. numero 14.*
- 146 Sed Pulchra de hac materia potest hic excitari quæstio, & est, an mandatum præsumatur, seu inducatur, quando dominus, qui aliquam iniuriam passus est, suo famulo dixerit: Non redeas domum, donec aliquid noui senserim de illata iniuria, aut quid simile?
- 147 In qua quidem difficultate, conclusio stat pro affirmatiua: sic ante omnes docuit, ac firmanit *Bartol. in dicta lege si quis mihi bona fide, §. sed quid si mandauit*, ubi subdit ita fuisse obseruatum Florentiæ in quodam nobili, qui propterea fuit decapitatus, & *Bartol. sic dicentem sequuti sunt ibidem Bald. Angel. Iason. ac plurimi alij*; sequutus est quoque hoc idem post infinitos tum ex veteribus cum ex recentioribus concordantes adductos *Clarissim. Farinacc. dicto tractatu de Consultoribus questione 134. capit. 2. numero 41. & consilio suo 102. numero 2. & ibi in additionibus in littera B.*
- 148 Et hæc opinio est communiter recepta, teste eodem *Farinacc. præcit. locis.*
- 149 De hac autem conclusione latius differere superuacaneum dijudico, quando quidem quomodo, quando, & in quibus casibus ipsa locum habeat, & procedat, & è contra, omnium elegantissimè more suo disceptatur ipsemet *Dom. Farinacc. præcit. questio 134. dict. cap. 2. à nu. 41. vsque ad 56. ad ipsum igitur lectorem beneuolum remitto.*
- 150 Videndi quoque per eundem lectorem *Clariss. Decian. dict. capit. suo 34. Mascard. dict. Conclusione sua 866. & Farinacc. dict. questione 134. cap. 3. per totum*, ubi quibusnam verbis mandatum ipsum in delictis inducatur, & probetur omnium latissimè edisserunt, atque pertractant; ac enim mihi loca tetigisse.
- 151 Fallit vigesimo, regula principalis, nam, quæ verbis enunciatiuis pronunciata fuerunt, vera præsumuntur lege quidam, ff. de probationibus, & lege optimam, Cod. de contrabenda stipulatione; sequitur *Clariss. Menoch. dicta præsumptione 133. numero 1. & per totam*, ubi an, & quando, nec non in quibus casibus hæc eadem regula procedat, omnium elegantissimè, & ex professo discutit, atque declara; eum consulas.
- 152 Fallit vigesimoprimo principaliter regula supradicta quo ad præiudicium proferentis, maximè in his, quæ sibi possunt præiudicare; nam tunc absque dubio verba enunciatiua probant. Sic præcisè post plures relatos *Clariss. Decian. consilio 120. numero 18. volum. 3. ubi exemplificat in filiatione.*
- 153 Intellige tamen hoc procedere, ubicumque talia verba enunciatiua forent necessaria ad actum, de quo agitur, alias secus, quia etiam inter ipsas partes, & in earum præiudicium non probarent. Sic in terminis *Decian. præcitato numero 18. conferunt scripta supra numero 101. cum sequentibus.*
- 154 Coarctatur vigesimosecundo principaliter; nam, quando ultra verba enunciatiua de præterito sequitur postea promissio, & dispositio; tunc standum est verbis ipsis enunciatiuis ratione annexæ promissionis, & dispositionis; hæc est pulcherrima doctrina *Bald. per illum textum in lege si societatis Cod. pro socio, sequuti sunt Beron. consilio 87. numero final. volum. 2. & Illustriss. Domin. Card. Mantica de Tacit. & Ambig. conuent. lib. 2. tit. 7. n. 17.*
- 155 Fallit 23. favore Ecclesiæ, ac piæ causæ, tunc enim verba enunciatiua probant; sic præcisè post infinitos relatos *Clariss. Dom. Fachineus lib. 1. consilio 30. num. 10.*
- 156 Et hæc sufficiant. Latius autem de hac eadem materia verborum enunciatiuorum sumptorum in genere, an, scilicet, & quando probent, disserit *Cardin. Tusch. conclusione sua 81. in littera V, per totam; vide per eum.*